CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                                                                                        DATA: 25 de março de 2019.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
[bookmark: _Hlk3535935]ATA nº 008/2019 – Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador JEDER SILVA do PTB, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, e com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, ANDRÉ SOARES do PP, DANGELO MOTTA do PDT, EDINEI MACHADO do PDT, LAZINHO COSTA do MDB, LÉO PEREIRA do PSDB,   Dr. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do MDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Edinei Machado do PDT para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Secretario, Vereador André Soares do PP, fez a leitura da Ata nº 007/2019 da Sessão Ordinária do dia dezoito de março de dois mil e dezenove, na sequência o Presidente a colocou em discussão, sendo aprovada por unanimidade. Dando sequência, o Vereador André Soares fez a leitura das correspondências: Ofício 036/2019 Secretaria Municipal do Meio Ambiente; Ofício 002/2019 Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul; Ofício 061/2019 Gabinete do Prefeito Municipal, após a leitura o Presidente informou que as correspondências ficarão à disposição na Secretaria. No espaço destinado à matéria em pauta o Secretário, Vereador André Soares fez a leitura das proposições: Expediente 008/2019 (Projeto de Lei 008/2019) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB; Expediente 009/2019 (Projeto de Lei 009/2019) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB; Expediente 010/2019 (Projeto de Lei 010/2019) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB; Expediente 011/2019 (Projeto de Lei 011/2019) de autoria do Vereador Léo Pereira do PSDB; Expediente 012/2019 (Projeto de Lei 012/2019) de autoria do Vereador Toni Araújo do MDB; Expediente 013/2019 (Projeto de Lei 013/2019) de autoria do Vereador Lazinho Costa do MDB; Expediente 004/2019 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Adelino Silveira, Dangelo Motta do PDT, e Lazinho Costa, Toni Araújo do MDB; Expediente 005/2019 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Adelino Silveira, Dangelo Motta do PDT, e Lazinho Costa, Toni Araújo do MDB; Expediente 006/2019 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Adelino Silveira, Dangelo Motta do PDT, e Lazinho Costa, Toni Araújo do MDB; Expediente 007/2019 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Adelino Silveira, Dangelo Motta do PDT, e Lazinho Costa, Toni Araújo do MDB; Expediente 008/2019 (Pedido de Informação) de autoria dos Vereadores Adelino Silveira, Dangelo Motta do PDT, e Lazinho Costa, Toni Araújo do MDB; Expediente 030/2019   (Pedido de Providência) de autoria do Vereador Dangelo Motta do PDT. No espaço destinado aos LÍDERES, usaram a palavra os Vereadores Toni Araújo do MDB; André Soares PP; Léo Pereira do PSDB; e Dangelo Motta do PDT (Por força de decisão liminar no Processo nº 111.1.19.0000055-6 – Mandado de Segurança que tramita nesta Comarca, desde o dia 23/01/2019, o Vereador Dandelo Motta do PDT, está nomeado como Líder do PDT na Câmara Municipal de Vereador de Mostardas). No espaço do GRANDE EXPEDIENTE, usaram a palavra os Vereadores André Soares do PP, Dangelo Motta e Edinei Machado do PDT. No espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA, usaram a palavra os Vereadores Dangelo Motta do PDT, André Soares do PP e Toni Araújo do MDB. No espaço destinado a ORDEM DO DIA: Expediente 054/2019 (Projeto de Lei 054/2019) de autoria do Poder Executivo; Expediente 055/2019 (Projeto de Lei 055/2019) de autoria do Poder Executivo; Expediente 057/2019 (Projeto de Lei 057/2019) de autoria do Executivo; Expediente 058/2019 (Projeto de Lei 058/2019) de autoria do Executivo; Expediente 008/2019 (Projeto de Resolução) de autoria do Poder Legislativo;  todos aprovados por unanimidade. No espaço destinado às EXPLICAÇÕES PESSOAIS, usaram a palavra os Vereadores, Adelino Silveira do PDT, Lazinho Costa e Toni Araújo do MDB. Todos os pronunciamentos encontram-se gravados em mídia. Nada mais a tratar o Presidente encerrou a presente reunião às vinte horas e trinta e nove minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia um de abril de dois mil e dezenove, segunda-feira, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.
[bookmark: _GoBack]

                     JEDER SILVA PTB                               ANDRÉ SOARES
                               Presidente                                          Secretário
2
image1.png